
BESLUIT VAN HET GEMENGD COMITÉ VAN DE EER

Nr. 75/2008

van 6 juni 2008

tot wijziging van Protocol 30 bij de EER-overeenkomst betreffende specifieke bepalingen inzake de
organisatie van de samenwerking op het gebied van de statistiek

HET GEMENGD COMITÉ VAN DE EER,

Gelet op de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte, gewijzigd bij het Protocol tot
aanpassing van de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte, hierna „de Overeenkomst”
genoemd, en met name op artikel 98,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) Protocol 30 bij de Overeenkomst werd gewijzigd bij Besluit nr. 90/2004 van het Gemengd Comité
van de EER van 8 juni 2004 (1).

(2) Het statistische programma van de EER voor de periode 1998 tot 2002 is niet langer van toepassing
en moet derhalve uit de Overeenkomst worden geschrapt.

(3) De structuur van Protocol 30 moet worden vereenvoudigd.

(4) Deze structurele vereenvoudiging dient inhoudelijk geen invloed te hebben op de EER-samenwerking
op het gebied van de statistiek voor de periode 2003-2007, die bij de Besluiten van het Gemengd
Comité van de EER nr. 163/2003 (2) en nr. 90/2004 in Protocol 30 werd opgenomen.

(5) Het statistische programma van de EER voor de periode 2008-2012 moet worden gebaseerd op
Besluit nr. 1578/2007/EG van het Europees Parlement en de Raad van 11 december 2007 betref
fende het communautair statistisch programma voor de periode 2008-2012 (3) en dient de pro
gramma-elementen te omvatten die nodig zijn om alle relevante economische, sociale en milieu
technische aspecten van de Europese Economische Ruimte te omschrijven en onder toezicht te
houden.

(6) Protocol 30 bij de Overeenkomst moet derhalve worden gewijzigd om deze uitgebreide samenwer
king met ingang van 1 januari 2008 mogelijk te maken,

BESLUIT:

Artikel 1

Protocol 30 bij de Overeenkomst wordt gewijzigd zoals uiteengezet in de bijlage bij dit besluit.

Artikel 2

De door de overeenkomstsluitende partijen overeengekomen en in het proces-verbaal van de onderhande
lingen voor een overeenkomst tussen de Europese Economische Gemeenschap, de Europese Gemeenschap
voor Kolen en Staal en hun lidstaten, en de EVA-staten inzake de Europese Economische Ruimte bij
Protocol 30 opgenomen lijst van comités doet geen afbreuk aan de deelname van de EVA-staten aan de
werkzaamheden van om het even welk ander EG-comité of orgaan overeenkomstig artikel 1, lid 2, van
Protocol 30 zoals gewijzigd bij dit besluit.

NL25.9.2008 Publicatieblad van de Europese Unie L 257/41

(1) PB L 349 van 25.11.2004, blz. 52.
(2) PB L 41 van 12.2.2004, blz. 64.
(3) PB L 344 van 28.12.2007, blz. 15.



Artikel 3

Dit besluit treedt in werking op de dag volgende op die van de laatste kennisgeving aan het Gemengd
Comité van de EER zoals bedoeld in artikel 103, lid 1, van de Overeenkomst (*).

Het is van toepassing met ingang van 1 januari 2008.

Artikel 4

Dit besluit wordt bekendgemaakt in het EER-gedeelte van en in het EER-supplement bij het Publicatieblad van
de Europese Unie.

Gedaan te Brussel, 6 juni 2008.

Voor het Gemengd Comité van de EER
De voorzitter
Alan SEATTER

NLL 257/42 Publicatieblad van de Europese Unie 25.9.2008

(*) Geen grondwettelijke vereisten aangegeven.



BIJLAGE

De tekst van Protocol 30 bij de Overeenkomst wordt vervangen door:

„Artikel 1

Algemene bepalingen

1. Een conferentie van vertegenwoordigers van de nationale statistische organisaties van de overeenkomstsluitende
partijen, het Bureau voor de statistiek van de Europese Gemeenschappen (Eurostat) en het Bureau voor de statistiek
van de EVA-staten (ESO) stelt richtsnoeren op voor de samenwerking op statistisch gebied, ontwikkelt programma's
en procedures voor de statistische samenwerking die nauw aansluiten bij de communautaire programma's en
procedures, en ziet toe op de tenuitvoerlegging ervan. Deze conferentie en het Comité statistisch programma
(CSP) werken voor de toepassing van dit protocol hun opdrachten uit in het kader van gezamenlijke bijeenkomsten
zoals de CSP/EER-conferentie overeenkomstig een door de CSP/EER-conferentie vast te stellen reglement van orde.

2. De EVA-staten worden van bij de aanvang van de samenwerking betreffende de in dit protocol bedoelde
programma's en acties volledig maar zonder stemrecht betrokken bij de werkzaamheden van de EG-comités en
andere organen welke de Commissie bij het beheer en de ontwikkeling van deze programma's en acties bijstaan.

3. De statistische informatie van de EVA-staten wordt uit de EVA-staten toegezonden aan Eurostat, die ze opslaat,
verwerkt en verspreidt. Het Bureau voor de statistiek van de EVA-staten werkt in dit verband nauw samen met de
EVA-staten en Eurostat met het oog op een correcte overbrenging en verspreiding uit de EVA-staten naar de diverse
gebruikerskringen, als onderdeel van de EER-statistieken, via de gewone verspreidings-kanalen.

4. De EVA-staten nemen de extra kosten van Eurostat voor de opslag, verwerking en verspreiding van gegevens
uit hun landen voor hun rekening.

5. De EVA-staten leveren een financiële bijdrage in de algemene kosten van de Gemeenschap die voortvloeien uit
hun deelname aan in dit protocol genoemde programma's en acties, andere dan die voor opslag, verwerking en
verspreiding van gegevens, overeenkomstig artikel 82, lid 1, onder b), van de Overeenkomst.

6. De statistieken uit de EVA-staten worden behandeld overeenkomstig Verordening (EG) nr. 322/97 van de Raad
van 17 februari 1997 betreffende de communautaire statistiek (PB L 52 van 22.2.1997, blz. 1).

7. Om te beoordelen of de doelstellingen, prioriteiten en acties in verband met dit protocol werden verwezenlijkt,
wordt jaarlijks een gezamenlijk ESO/Eurostat-verslag opgesteld dat wordt voorgelegd aan de in lid 1 genoemde
CSP/EER-conferentie en aan het Gemengd Comité van de EER.

Artikel 2

Statistisch programma 2003-2007

1. Het bij de in lid 4 genoemde beschikking van het Europees Parlement en de Raad vastgestelde communautaire
statistische programma voor de periode 2003-2007 vormt het kader voor alle statistische werkzaamheden van de
EER in de periode die loopt van 1 januari 2003 tot en met 31 december 2007. Alle belangrijke gebieden en
statistische thema's van het communautaire statistische programma voor de periode 2003-2007 worden voor de
EER-samenwerking op het gebied van de statistiek als relevant beschouwd en komen voor een volwaardige deelname
van de EVA-staten in aanmerking.

2. Met ingang van 1 januari 2003 wordt elk jaar een specifiek statistisch jaarprogramma van de EER uitgewerkt
door het Bureau voor de statistiek van de EVA-staten in overleg met de EVA-werkgroep van hoofden van de
nationale instituten voor de statistiek. Het statistische jaarprogramma van de EER wordt uitgewerkt als onderdeel
van, en gelijklopend met, het door de Commissie overeenkomstig het in lid 4 genoemde besluit van het Europees
Parlement en de Raad uitgewerkte jaarlijkse werkprogramma.

3. Met ingang van 1 januari 2003 leveren de EVA-staten, overeenkomstig artikel 82, lid 1, onder a), van de
Overeenkomst en de desbetreffende financiële reglementen, een financiële bijdrage overeenkomend met 75 % van het
bedrag vermeld bij begrotingsonderdelen B5-600A en B5-600B of de daarmee voor de volgende jaren overeen
komende artikelen (Beleid inzake statistische informatie) van de begroting van de Gemeenschap.

NL25.9.2008 Publicatieblad van de Europese Unie L 257/43



4. Dit protocol heeft betrekking op de volgende besluiten van de Gemeenschap:

— 32002 D 2367: Beschikking nr. 2367/2002/EG van het Europees Parlement en de Raad van 16 december 2002
betreffende het communautair statistisch programma voor de periode 2003-2007 (PB L 358 van 31.12.2002,
blz. 1), als gewijzigd bij:

— 32004 D 0787: Beschikking nr. 787/2004/EG van het Europees Parlement en de Raad van 21 april 2004
(PB L 138 van 30.4.2004, blz. 12).

Artikel 3

Statistisch programma 2008-2012

1. Het bij het in lid 4 genoemde besluit van het Europees Parlement en de Raad vastgestelde communautaire
statistische programma voor de periode 2008-2012 vormt het kader voor alle statistische werkzaamheden van de
EER in de periode die loopt van 1 januari 2008 tot en met 31 december 2012. Alle belangrijke gebieden en
statistische thema's van het communautaire statistische programma voor de periode 2008-2012 worden voor de
EER-samenwerking op het gebied van de statistiek als relevant beschouwd en komen voor een volwaardige deelname
van de EVA-staten in aanmerking.

2. Met ingang van 1 januari 2008 wordt elk jaar een specifiek statistisch jaarprogramma van de EER door het
Bureau voor de statistiek van de EVA-staten en Eurostat gezamenlijk uitgewerkt. Het statistische jaarprogramma van
de EER wordt uitgewerkt als onderdeel van, en gelijklopend met, het door de Commissie overeenkomstig het in lid 4
genoemde besluit van het Europees Parlement en de Raad uitgewerkte jaarlijkse werkprogramma. Het statistische
jaarprogramma van de EER wordt door de overeenkomstsluitende partijen goedgekeurd volgens hun eigen interne
procedures.

3. Met ingang van 1 januari 2008 leveren de EVA-staten, overeenkomstig artikel 82, lid 1, onder a), van de
Overeenkomst en de desbetreffende financiële reglementen, een financiële bijdrage overeenkomend met 75 % van het
bedrag vermeld bij begrotingsonderdelen 29 02 03 en 29 01 04 01 (Beleid inzake statistische informatie) van de
begroting van de Gemeenschap.

4. Dit protocol heeft betrekking op het volgende besluit van de Gemeenschap:

— 32007 D 1578: Besluit nr. 1578/2007/EG van het Europees Parlement en de Raad van 11 december 2007
betreffende het communautair statistisch programma voor de periode 2008-2012 (PB L 344 van 28.12.2007,
blz. 15).”.

NLL 257/44 Publicatieblad van de Europese Unie 25.9.2008


